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Fransa Nigerə görə ABŞ-dan narazıdır
Fransa hakimiyyəti  ABŞ-ın hərbi çevrilişin baş verdiyi Nigerlə bağlı 

diplomatik qərarlarından narazıdır. Bu barədə Fransanın “Le Figaro” qəzeti 
məlumat verir. Qəzet diplomatik mənbəyə istinadən yazır ki, ABŞ Dövlət 
katibinin müavini Vikroriya Nulandın Nigerə səfəri və onun üsyançılarla apardığı 
danışıqlar Parisin gözləmədiyi məqamdır. Hətta diplomatın mənbənin “Belə 
müttəfiqlərlə bizə düşmən lazım deyil” dediyi də vurğulanır.

Ümumiyyətlə, ABŞ və Fransa xalq-
larını bir sıra ortaq cəhətlər birləşdirir. 
Amma eyni zamanda, hər iki dövləti 
üz-üzə qoyan xüsusiyyətləri də var. 
Liderlik arzusu, ambisiya və xüsusi 
seçilmiş olduqlarına inam həm fransız, 
həm də amerikan mentalitetinə xasdır 
ki, bu da rəqabət, dözümsüzlük və qı-
cıqlanma hissinin yaranması üçün ilkin 
şərt kimi çıxış edir. Fransa və ABŞ mü-
nasibətlərin inkişafının ilk günlərindən 
bir-biri ilə rəqabət aparırlar. Rəqabət 
aparmağa başlayan ilk tərəf də məhz 
Fransa olduğu məlumdur. Heç kimə 
sirr deyil ki, fransız ziyalılar Amerika 
dövlətinin yüksəlişini qısqanclıqla izlə-
yiblər. Tarixçilərin sözlərinə görə, əv-
vəlcə amerikanofobiya fransızların in-
tellektual mühitində meydana çıxıb və 
yalnız bundan sonra ona cavab olaraq, 
təxminən 1945-ci ildən sonra ABŞ-da 
frankofobiya boy göstərib.

Anlaşılmazlıq və ksenofobiya hər 
iki ölkə xalqlarının münasibətlərində 
müşahidə edilir və mütəxəssislər bu 
amili ABŞ və Fransanın müxtəlif mə-
dəni ənənələrə mənsub olmaları ilə 
əlaqələndirirlər. Məsələn, fransız ziya-
lıları Amerikanın kino, musiqi, əyləncə 
sahəsində dominantlığını, “davranışda 
əxlaqsızlığını”, “əxlaqsızlığın tətbiqini”, 
formal siyasi nəzakətliyini qəbul etmir-

dilər, elə indi də qəbul etmirlər. Fransa-
lı intellektuallar iddia edirdilər ki, ABŞ 
Fransa cəmiyyətinə kütləvi mədəniyyət 
vasitəsilə ölkənin kimliyini təhdid edir, 
ictimai şüuru ələ keçirir, fərdiyyətçilik, 
marginallıq, yadlaşma aşılayır. Sanki 
Fransa işğal etdiyi Afrika ölkələrində 
tam fərqli davranış nümayiş etdirib. 
Fransızların mədəniyyətlərinə uyma-
yan mədəniyyətlərə qarşı “Səlib yürü-
şü” həyata keçirmələrindən hamı xə-
bərdardır.

Bir sözlə, ABŞ–Fransa qarşılıqlı 
əlaqələrinin tarixi boyu siyasi fikir ayrı-
lıqlarını müşayiət edən fobiyaların döv-
ri xarakter daşıdığı məlumdur və bu, bir 
qayda olaraq, münasibətlərin kəskin-
ləşməsi ilə əlaqələndirilir. Demək olar 
ki, üç əsr ərzində yığılmış stereotiplə-
rin qarşılıqlı fondu müəyyən şəraitdə 
antipatiyaların yenilənməsi üçün əlavə 
amil olub və bu gün də belədir. Buna 
görə də, fransızların mütəmadi ola-
raq ABŞ barədə sərt fikirlər söyləməsi 
gözlənilməz sayılmamalıdır. ABŞ-ın da 
Niger siyasətinin Fransada qıcıq yarat-
ması yuxarıda qısa olaraq bəhs edilən 
tarixi aspektdə nəzərdən keçirilməlidir. 
Fransa, Le “Figaro” qəzetinin yazdığı-
na görə, Nigerin üsyançılarının demok-
ratik yolla seçilmiş prezident Mohamed 
Bazumun hakimiyyətinin bərpa etmə-

sinin vacib olduğunu bildirir. Mənbənin 
sözlərinə görə, prezident Emmanuel 
Makronun nöqteyi-nəzərindən Fransa-
nın nüfuzu, “xüsusilə demokratik ritori-
kası kontekstində” bundan asılıdır. 

Amerikalılar üçün regionda sabit-
lik prioritetdir və bununla bağlı rəsmi 
Vaşinqton müxtəlif səviyyələrdə bəya-
natlar səsləndirir. Beləliklə, ABŞ, “Le 
Figaro”ya görə, devrilmiş preziden-
tin səlahiyyətlərinin bərpasını tələb 
etməyi tədricən dayandırır və yalnız 
onun azad edilməsini və saxlanma 
şəraitinin dəyişdirilməsini tələb edir. 
Qəzetin mənbəsinin sözlərinə görə, 
Vaşinqtonun məqsədi hərbi bazalarını 
qorumaqdır. Onun fikrincə, ABŞ bunun 
üçün ölkədəki konstitusiya quruluşu-
nu qurban verə bilər. Eyni zamanda, 
Niger hərbçiləri cihadçılarla mübarizə 
aparmaq üçün ABŞ ordusunu ölkədə 
saxlaya bilər.

“Le Figaro” yazır ki, ABŞ üsyançılar 
arasında “öz adamının” olduğuna ina-
nır. Bu, hazırda Baş Qərargah rəisi tə-
yin olunan briqada generalı Musa Sa-
lau Barmudur. O, ABŞ-da təhsil alıb və 
Vaşinqtonla sıx əlaqə saxlayıb. Xanım 
Nuland məhz onunla görüşüb. Eyni za-
manda, qəzetin qeyd etdiyi kimi, gene-
ral hələ ABŞ-a qarşı “əlverişli münasi-
bət” nümayiş etdirməyib. 

Fransa da Nigerdə yalnız onun or-
dusuna qarşı düşmənçilik olmasından 
narazıdır, baxmayaraq ki, Afrika ölkə-
sindəki Paris və Vaşinqtonun kontin-
genti təxminən bərabərdir – müvafiq 
olaraq 1,5 min və 1,3 min nəfər. “ABŞ-
ın, digər müttəfiqlərimiz kimi, bizə 
zərbə vurmağa imkan vermək vərdişi 
var”, - deyə mənbə qəzetə bildirib. “Le 
Figaro” yazır ki, Fransa öz müstəmləkə 
keçmişinə və islamçı qruplarla müba-
rizə apara bilməməsinə görə mənfi qar-
şılanır. Qəzet qeyd edir ki, digər müttə-
fiqlər də Nigerdəki Fransa siyasətindən 
uzaqlaşır. Belə ki, Almaniya, Belçika və 
İtaliya qiyamçıların Fransa hərbçiləri ilə 
bağlı dediklərini şübhə altına almayıb.

Xatırladaq ki, Fransanın keçmiş 
müstəmləkəsi olan Niger, Qərb ölkələ-
rinin Saheldəki son müttəfiqlərindən 
biri olaraq qalırdı. Hərbi çevrilişdən 
sonra ölkədə Fransa kontingentinin 
mövcudluğuna etiraz aksiyaları keçi-
rilir. Hakimiyyəti ələ keçirən hərbçilər 
Parislə əməkdaşlıqdan imtina edirlər.

S . E L A Y ,   
“Xalq qəzeti”

Təl-Əvivdə 100 mindən  
çox insan nəyə etiraz edir?
Ali Məhkəməni zəiflədəcək və Netanyahunu gücləndirəcək məhkəmə islahatı

Təl-Əvivdə məhkəmə islahatlarına 
qarşı 103 min insan nümayişə çıxıb. 
“Times of Israel”in məlumatına 
görə, mitinqdən sonra etirazçılar 
Knessetin sədri Əmir Ohananın evinin 
yaxınlığındakı Yiqal Alon yolunu 
bağlayıblar. Aksiya zamanı bir etirazçı 
polis əməkdaşlarına tüstü bombası atıb.

İsraildə hökumətin məhkəmə isla-
hatlarına qarşı etirazlar aylardır davam 
edir. Qanun layihəsinin tərəfdarları 
onun hakimiyyət qolları arasında ta-
razlığı bərpa etdiyini, əleyhinə olanlar 
isə hökumətin səlahiyyətlərinə qoyulan 
məhdudiyyətləri aradan qaldırdığını 
deyirlər.

Artıq Binyamin Netanyahunun 
rəhbərlik etdiyi İsrail hökuməti keçən 
ay məhkəmə islahatlarının birinci qa-
nunu qəbul edib və bu qanun iyulun 
26-da qüvvəyə minib. Qanun Ali Məh-
kəmənin İsrail hökumətinin qərarları-
na yenidən baxmaq səlahiyyətlərinin 
məhdudlaşdırılmasını nəzərdə tutur. 
Yəni məhkəmə hökumətin qərarlarını 
"əsassız" kimi təsnif edərək ləğv etmək 
hüququndan məhrum edilıb. Təklif olu-
nan digər qanun layihələrinin də tədri-
cən qəbul olunacağı gözlənilir. Hələlik 
etirazlar buna mane olur. 

Bəs məhkəmə islahatlarında nələr 
nəzərdə tutulur  Birincisi, hökumət 
Ali Məhkəmənin qanunvericilik və icra 
hakimiyyətinin əleyhinə qərar vermək 
səlahiyyətlərini məhdudlaşdıran dəyi-
şikliklər istəyir. Ali Məhkəmənin Parla-
mentin qərarlarını ləğv edə bilməyəcə-
yini nəzərdə tutur. Bununla parlamentə 
Knesset  Ali Məhkəmənin qərarlarını 

61 səs çoxluğu 120-dən  ilə ləğv et-
mək səlahiyyəti verilmiş olur. İkinci tək-
lif isə ölkə konstitusiyası kimi fəaliyyət 
göstərən İsrailin Əsas Qanunları ilə 
bağlıdır. Məhkəmələr öz qərarlarının 
sosial nəticələrini daha geniş şəkildə 
nəzərdən keçirmək üçün tətbiq olunan 
qanundan kənara çıxa bilərlər. Yəni 

bütün qərarlar məhkəməyə tabedir.
Məhkəmə islahatı buna da son qoya-
caq.

 İslahatlar həmçinin Ali Məhkəmə 
hakimlərinin seçilmə qaydasını dəyişir 
və siyasətçilərə hakimlərin təyin edil-
məsində həlledici səlahiyyətlər verir. 
Hazırda  hakimlərin seçilməsi üzrə 
müstəqil panel onun tərkibində yer 
alan siyasətçilərdən və hakimlərdən 
təyinatlar barədə razılığa gəlməyi tələb 
edir. Yeni təklif hökumətə daha çox sə-
lahiyyət verməklə bunu dəyişdirir. 

İslahatın əleyhdarlarının fikrincə, 
məhkəmə sisteminin yenidən qurul-
masına dair Nazirlər Kabinetinin təklif 
etdiyi plan dövlətin demokratik əsas-
larını sarsıdır. Onların fikirincə, islahat 
Ali Məhkəməni zəiflədəcək və Netan-
yahunun üstünlük təşkil etdiyi Knes-
setə hakim təyinatları üzərində e ektiv 
nəzarət imkanı verəcək. Müxalifət Ne-
tanyahunun ona qarşı qaldırılan məh-
kəmə prosesini dondurmaq və ya ləğv 
etmək üçün təşəbbüsdən sui-istifadə 
edəcəyindən ehtiyat edir.  

Benyamin Netanyahunun rəhbərlik 
etdiyi hökumət isə əksinə, məhkəmə 
islahatlarının ölkədə siyasi sistemi 
daha da demokratikləşdirdiyi qənaə-
tindədir. Netanyahu İsraildəki "antide-

mokratik" məhkəmə islahatının tənqi-
dini rədd edib…

Bununla bağlı keçirdiyi  mətbuat 
konfranslarının birində  yerli iş adamları 
və iqtisadçılarının narahatlığına cavab 
verən Baş nazir Benyamin Netanyahu 
İsraildə məhkəmə islahatların n pis nə-
ticələrə səbəb olmayacağını əmin edib. 
Netanyahu bildirib ki, həqiqət bunun 
tam əksidir: “Bizim fəaliyyətimiz İsrail-
də demokratiyanın möhkəmlənməsinə 
və İsrail iqtisadiyyatının güclənməsinə 
yönəlib. Bu islahatlar İsraili dünyanın 
əksər ölkələrində olan hüquqi statusa 
və əvvəlki vəziyyətinə qaytaracaqlar”. 

Baş nazir Netanyahu İsraildə məh-
kəmə islahatlarının balanslaşdırılmış 
şəkildə həyata keçiriləcəyini açıqlayıb. 
Onun sözlərinə görə, İsrail hökuməti il-
kin plan üzrə islahat aparmayacaq və 
hakim təyinatı üzrə komissiyanın tərki-
binin dəyişdirilməsi üzərində işləyəcək. 
O deyib: “Məncə, biz qanunvericilik 
yaratmamalıyıq... Balans olmalıdır. Biz 
bunu bərpa etməyə çalışırıq”. Baş na-
zir islahatlar çərçivəsində ifrata varmaq 
istəmədiyini bildirib.

a  Ə ƏN İ ,  
“Xalq qəzeti”

Türkmənistan Rusiya Xarici İşlər Nazirliyinin İqtisadi Əməkdaşlıq 
Departamentinin direktoru Dimitri Biriçevskinin öz ölkəsinin Qazaxıstan və 
Özbəkistanla qaz ittifaqının genişləndirilməsinə icazə verən bəyanatından 
ciddi narahatdır. Bunu “Türkmənqaz” dövlət konserninin sədr müavini Myrad 
Arçayev deyib.

Xatırladaq ki, bu günlərdə həmin 
bəyanat bir sıra kütləvi informasiya 
vasitələrində yayılıb. Bu açıqlama 
Rusiya, Qazaxıstan və Özbəkistanın 
iştirakı ilə “üçlü qaz alyansı” ilə bağlı-
dır. Biriçevskin sözlərinə görə, Rusiya 
"qaz sahəsində üçtərəfli əməkdaşlığın 
genişləndirilməsi imkanlarını" istisna 
etmir və başqa dövlətlərin də buna ma-
raq göstərdiyini bildirir. 

Departament direktorunun açıqla-
ması Türkmənistanın ciddi narahat-
lığına səbəb olub. Bu barədə Myrad 
Arçayev deyib: “Cənab Biriçevskinin 
bəyanatı, ən azı, bir neçə sual doğu-
rur. Söhbət hansı “genişlənmə imkan-
larından” gedir, hansı “digər dövlətlər” 
onlara maraq göstərir  Prinsipcə, qaz 
sahəsində “üçtərəfli əməkdaşlığ”ın 
arxasında, nə dayanır  Rus diplomatın 
istifadə etdiyi ifadə bu suallara cavab 
vermir”. 

Arçayev öz şərhində qeyd edir ki, 
burada tam aydınlıq tələb olunur, çünki 
digər dövlətlərin, o cümlədən Türkmə-
nistanın maraqlarına toxunur. O xatır-
ladıb ki, Türkmənistan, Qazaxıstan, 

Özbəkistan və Çin uzun müddətdir 
ki, təbii qazın Orta Asiyadan Çin Xalq 
Respublikasına nəqli üzrə “açıq razı-
laşdırılmış həcmlər, şərtlər, iqtisadi və 
texniki parametrlərlə” əməkdaşlıq edir-
lər: “Boru kəmərini doldurmaq üçün 
başqa ölkələrdən qaz mənbələri və 
Çinə qaz tədarükü üçün Türkmənis-
tan–Çin qaz kəməri layihəsinin iştirak-
çılarının siyahısının genişləndirilməsi 
nəzərdə tutulmur. Türkmənistan çinli, 
özbək və qazax tərəfdaşları qarşısında 
götürdüyü öhdəliklərə ciddi əməl edir. 

Və qanuni olaraq qarşı tərəfdən də 
bunu gözləyir. O da aydındır ki, möv-
cud infrastrukturdan istifadə etməklə, 
razılaşdırılmış və rəsmiləşdirilmiş qaz 
tədarükü həcmlərində və sxemlərində 
hər hansı dəyişiklik istisnasız olaraq 
bütün iştirakçılar tərəfindən əvvəlcə-
dən razılaşdırılmalıdır”. 

Daha sonra Myrad Arçayev bildi-
rib ki, bununla belə, Türkmənistanla 
bu məsələ ilə bağlı məsləhətləşmələr 
aparılmayıb. Bu cür yanaşma Türk-
mənistan tərəfi üçün anlaşılmaz və 
qəbuledilməzdir və ölkəmiz tərəfindən 
beynəlxalq hüquq normalarına və qaz 
sahəsində təcrübəyə zidd hesab olu-
nur.

Göründüyü kimi, Rusiyanın bu ad-
dımı Türkmənistanın iqtisadi maraqla-
rına ziddir və yeni gərginliyin yaranma-
sına xidmət edir. O da məlum olub ki, 
Rusiya Federasiyasının təşəbbüsü ilə 
Xəzəryanı ölkələrin xarici işlər nazir-
lərinin görüşü olacaq. Türkmənistanın 
xarici işlər naziri Rəşid Meredov görü-
şün ilin sonunadək keçiriləcəyinə ümid 
etdiyini bildirib. O deyib: “Türkmənis-

tan əmindir ki, bu gün əsas vəzifə ilk 
növbədə Xəzər dənizinin hüquqi statu-
su haqqında Konvensiyada öz əksini 
tapmış əməkdaşlıq mexanizmlərindən 
maksimum istifadə etməkdir. Bu işin 
əlaqələndirilməsində əsas rol Xəzərya-
nı dövlətlərin xarici işlər nazirliklərinə 
həvalə edilib”.

Görüşdə bəzi problemli məsələlərin 
müzakirəsi də nəzərdə tutulur.

 Ə ƏN İ, 
“Xalq qəzeti”

Rusiya Türkmənistana  
yeni problem yaradır

Monqolustanda Türk tarixi 
abidələri tapılıb

Monqolustanda səfərdə olan Beynəlxalq Türk Akademiyasının prezidenti, 
akademik Şahin Mustafayev Arxanqay vadisində aparılan “Nomqon 2023” elmi 
arxeoloji ekspedisiyasının nəticələri ilə tanış olub.

Bu barədə Beynəlxalq Türk Akade-
miyasından məlumat verilib.

Bildirilib ki, ötən il Nomqon düzün-
də Beynəlxalq Türk Akademiyası və 
Monqolustan Elmlər Akademiyasının 
birgə apardığı elmi arxeoloji ekspedi-
siya nəticəsində Kutluk İlteriş Kağana 
həsr olunmuş kompleks aşkar edilib. 
Abidə kompleksi bütün xüsusiyyətlə-
rinə görə Bilge Kağan və Kültegin abi-
dələrinə bənzəyir.

Bundan əvvəl Beynəlxalq Türk  
Akademiyası Monqolustanda Şive-
et-ulan abidəsində arxeoloji qazıntı-
lar aparıb, 2016-cı ildə vadiyə xüsusi 
ekspedisiya təşkil edib. Kutluk xanları 
dövründə tikilmiş mərasim komplek-

sində abidə daşı və müxtəlif əşyalar 
aşkarlanaraq onların tarixləri müəyyən 
edilib. Mərasim kompleksi 2018-ci ildə 
mühafizə edilmək üçün hasara alınıb. 
Bu işlərin davamı olaraq 2019-cu ildə 
Nomqon qazıntılarına başlanılıb. Bu 
il aparılan qazıntılar nəticəsində Türk 
xaqanlığı dövrünə aid mühüm tapıntı-
lar aşkar edilib.

Şahin Mustafayev Nomqon komp-
leksindən 80 kilometr aralıda yerləşən 
Ötüken düzündəki Kültegin və Bilgə 
Kağan kompleksləri ilə də tanış olub, 
vaxtilə qədim Karakorim şəhərinin ol-
duğu yerə baş çəkib.

“Xalq qəzeti”
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